
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОЖАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт Лучегорск

О мерах по организации отдыха, оздоровления и занятости детей 
Пожарского муниципального округа в 2024 году

В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1998 года 

№ 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», 

Законом Приморского края от 26 декабря 2014 года № 53 0-КЗ «Об 

организации и обеспечения отдыха, оздоровления и организации занятости 

детей, проживающих на территории Приморского края», приказом 

министерства образования Приморского края от 8 апреля 2024 года 

№ 23а-453 «О мерах по организации отдыха, оздоровления и занятости детей 

в 2024 году», в целях совершенствования организации и проведения 

оздоровительной кампании, создания безопасных условий для жизни и 

здоровья детей, их занятости и творческого развития администрация 

Пожарского муниципального округа Приморского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Возложить на управление образования администрации Пожарского 

муниципального округа координацию организации проведения в 2024 году 

оздоровительной кампании в Пожарском муниципальном округе.

2. Управлению образования администрации Пожарского 

муниципального округа Приморского края (Храмцова С.А.) обеспечить 



2

координацию деятельности лагерей с дневным пребыванием, организованных 

на базе муниципальных образовательных бюджетных учреждений 

Пожарского муниципального округа (далее - организации отдыха и 

оздоровления детей).

2.1. В целях максимального охвата отдыхом и оздоровления детей в 

возрасте от 6,5 до 18 лет:

а) не допускать снижения объёмов и качества оздоровительной 

кампании детей по сравнению с уровнем 2023 года;

б) принять меры по сохранению и укреплению материально- 

технической базы организации отдыха и оздоровления детей, их 

своевременной подготовке и открытию, организовать работу малозатратных 

форм отдыха детей в каникулярное время;

в) сформировать сеть профильных смен на базе организаций отдыха и 

оздоровления детей различной направленности (туристические, спортивные, 

краеведческие, военно-патриотические, экологические и другие).

г) обеспечить наибольшему количеству детей многодетных, 

малообеспеченных и неполных семей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации, детей (группы риска), в том числе для подростков, состоящих на 

учете в органах внутренних дел, комиссиях по делам несовершеннолетних и 

защите их прав, для подростков допризывного возраста, условия для 

организованного отдыха;

д) предусмотреть организацию образовательной и оздоровительной 

деятельности с детьми-инвалидами, детьми с ограниченными возможностями 

здоровья (в том числе возможность проведения инклюзивных смен), 

одаренными, социально активными, а также с детьми, состоящими на учете в 

органах внутренних дел, комиссиях по делам несовершеннолетних и защите 

их прав;

е) предусмотреть комплекс мер по профилактике безнадзорности и 

правонарушении несовершеннолетних в период каникул;



3

ж) обеспечить заключение договора об организации отдыха детей с 

родителями (законными представителями) в соответствии с примерной 

формой договора об организации отдыха и оздоровления ребенка, 

утвержденной приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 23 августа 2018 года № 6 «Об утверждении примерной формы договора об 

организации отдыха и оздоровления ребенка»;

з) руководствуясь ст. 51 Федерального закона от 30 марта 1999 года 

№ 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» 

принять меры по соблюдению требований санитарно-эпидемиологического 

законодательства;

и) принять меры по профилактике инфекционных заболеваний, в том 

числе новой коронавирусной инфекции COVID-2019. Обеспечить наличие в 

организациях отдыха и оздоровления детей приборов для обеззараживания 

воздуха, бесконтактных термометров для измерения температуры тела детей и 

сотрудников, запаса дезинфицирующих средств, эффективных в отношении 

вирусов, антисептических средств;

к) не допускать открытие организаций отдыха и оздоровления детей без 

наличия санитарно-эпидемиологических заключений о соответствии 

осуществляемой деятельности санитарно-эпидемиологическим требованиям;

2.2. Предусмотреть механизм контроля за целевым расходованием, 

средств, выделенных на организацию отдыха детей, и достижением целевых 

показателей, привлекать внебюджетные источники для организации отдыха и 

оздоровления детей.

2.3. Осуществлять:

а) взаимодействие с территориальными органами, подведомственными 

учреждениями:
- министерства труда и социальной политики Приморского края;

- министерства здравоохранения Приморского края;

- министерства культуры и архивного дела Приморского края;

- министерства физической культуры и спорта Приморского края;



4

- управления МВД России по Приморскому краю;

- управления МЧС России по Приморскому краю;

- управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека по Приморскому краю;

- профсоюзными организациями Приморского края;

б) меры по предупреждению детского дорожно-транспортного 
травматизма;

в) контроль за состоянием охраны жизни и здоровья детей, 

антитеррористической защищенности объектов (территорий) отдыха детей и 
их оздоровления;

г) профилактические мероприятия по пожарной безопасности в 
организациях отдыха и оздоровления детей;

д) мероприятия по страхованию детей в период их пребывания в 

организациях отдыха и оздоровления;

е) мониторинг о наличии на территории Пожарского муниципального 

округа функционирующих несанкционированных детских лагерей и принятых 

мерах в отношении данных организаций;

ж) контроль за выполнением предписаний контролирующих органов 

по организации полноценного и безопасного питания в организациях отдыха и 

оздоровления детей, по заключению контрактов на поставку продуктов с 

поставщиками пищевых продуктов, которые являются производителями 

данной пищевой продукции, исправностью холодильного и технологического 

оборудования, состоянием системы водоснабжения, канализации, 

своевременностью прохождения медицинского осмотра, гигиенического 

обучения персонала, состоянием санитарно-эпидемиологических нормативов 

в период проведения оздоровительной кампании;

з) обеспечение безопасности жизни и здоровья детей в период 

проведения летней оздоровительной кампании, в том числе обеспечение 

безопасности жизни детей на водных объектах - проведение 

профилактических мероприятий с детьми, родителями и педагогами, 



5

совершенствование взаимодействия с государственными и общественными 

организациями по обеспечению надзорной деятельности на водных объектах;

и) обеспечение безопасности детей при их перевозке к местам отдыха и 

обратно, а также во время нахождения детей в организациях отдыха и 

оздоровления, в том числе при проведении экскурсионных мероприятий;

2.4. В целях профилактики детского травматизма и предотвращения 

несчастных случаев обеспечить проверку спортивных сооружений и 

спортивного инвентаря, имеющегося в организациях отдыха и оздоровления 

детей.

2.5. Не допускать к работе организации отдыха и оздоровления детей, не 

несоответствующие требованиям безопасности, имеющие предписания 

надзорных органов, в том числе по устранению нарушений требований 

пожарной безопасности, санитарно-гигиенических и санитарно­

противоэпидемических правил и норм.

2.6. Совместно с руководителями организаций отдыха и оздоровления 

детей обеспечить подбор квалифицированного персонала, предназначенного 

для работы с детьми в период летней оздоровительной кампании (включая 

сопровождающих организованных групп детей к местам отдыха и обратно), 

прошедшего медицинский осмотр, профессиональную гигиеническую 

подготовку и аттестацию, в том числе работников пищеблоков, 

обследованными с целью выявления возбудителей острых кишечных 

инфекций бактериальной и вирусной этиологии.

2.7. Обеспечить своевременное заключение договоров на поставку 

пищевых продуктов преимущественно отечественного (местного) 

производства и проведения акарицидной обработки организаций отдыха детей 

и их оздоровления.

2.8. Разработать план мероприятий по организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей.

2.9. Принять активное участие в реализации перечня мероприятий 

подпрограммы «Развитие системы дополнительного образования, отдыха и 



6

оздоровления, и занятости детей и подростков Приморского края» 

государственной программы Приморского края «Развитие образования 

Приморского края» на 2020-2027 годы, утверждённой постановлением 

Администрации Приморского края от 16 декабря 2019 года № 848-па».

3. Управлению образования администрации Пожарского 

муниципального округа (Храмцова С.А.), управлению культуры, спорта и 

молодежной политики администрации Пожарского муниципального округа 

Приморского края (Леонтьева Т.В.) оказывать содействие в обеспечении 

временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте с 14 до 

18 лет.

4. Управлению культуры, спорта и молодежной политики 

администрации Пожарского муниципального округа Приморского края 

(Леонтьева Т.В.):

4.1. Утвердить план культурно-массовых и спортивных мероприятий на 

период летней оздоровительной кампании 2024 года.

4.2. Оказывать содействие в организации отдыха и занятости детей 

через проведение культурно-массовых и спортивных мероприятий.

5. Финансовому управлению администрации Пожарского 

муниципального округа Приморского края (Киричук Л.Л.):

5.1. Обеспечить за счет бюджета Пожарского муниципального округа 

финансирование мероприятий по организации отдыха, оздоровления и 

занятости детей и подростков.

5.2. Организовать контроль над эффективным использованием на эти 

цели финансовых средств.

6. Ответственному секретарю комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав администрации Пожарского муниципального округа 

Приморского края (Бондарь А.В.) обеспечить реализацию мер по организации 

отдыха и оздоровления детей и подростков, состоящих на учете в комиссии по 

делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Пожарского 

муниципального округа Приморского края.



7

7. Отделу информационных технологий администрации Пожарского 

муниципального округа Приморского края разместить настоящее 

постановление на официальном сайте администрации Пожарского 

муниципального округа Приморского края в сети Интернет.

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

врио заместителя главы администрации Пожарского муниципального округа 

по социальным вопросам.

Глава Пожарского муниципального округа В.М. Козак



Утвержден постановлением 
администрации Пожарского 
муниципального округа 
Приморского края 
от -па

План мероприятий
по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков 
Пожарского муниципального округа Приморского края на 2024 год

№ Содержание Срок Ответственные
1. Заседания межведомственной комиссии по организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей и подростков Пожарского 
муниципального округа

В течение года МВК по организации отдыха, оздоровления и 
занятости детей и подростков Пожарского округа

2. Утверждение плана работы МВК по организации отдыха, 
оздоровления и занятости детей и подростков (на первом 
заседании)

3. Участие директоров школ в совещаниях руководителей 
образовательных учреждений по вопросам летней 
оздоровительной кампании

В течение учебного 
года

Муниципальные образовательные бюджетные 
учреждения Пожарского муниципального округа

4. Разработка нормативных правовых документов по организации 
каникулярного отдыха детей и подростков

В период подготовки к 
оздоровительной 

кампании

Администрация Пожарского муниципального 
округа

5. Формирование реестра организаций отдыха и оздоровления детей 
на территории Пожарского муниципального округа В период подготовки к 

оздоровительной 
кампании

Управление образования администрации
Пожарского муниципального округа;

Муниципальные образовательные бюджетные 
учреждения Пожарского муниципального округа

6. Паспортизация организаций отдыха и оздоровления детей на 
территории Пожарского муниципального округа

7. Направление уведомления в территориальный отдел Управления 
Роспотребнадзора по Приморскому краю в г. Лесозаводске о 
работе лагерей с дневным пребыванием детей на территории 
Пожарского муниципального округа

В период подготовки к 
оздоровительной 

кампании 
(апрель - май)

Муниципальные образовательные бюджетные 
учреждения Пожарского муниципального округа



2

8. Выполнение требований санитарного законодательства, 
санитарно-противоэпидемических (профилактических)
мероприятий при организации и обеспечении отдыха детей в 
период подготовки к летней оздоровительной кампании

В период подготовки и 
проведения 

оздоровительной 
кампании

Управление образования администрации
Пожарского муниципального округа
Приморского края;

Муниципальные образовательные бюджетные 
учреждения Пожарского муниципального округа

9. Подготовка документов на открытие лагерей с дневным 
пребыванием детей и получение разрешения на их деятельность

В период подготовки к 
оздоровительной 

кампании

Муниципальные общеобразовательные
бюджетные учреждения Пожарского
муниципального округа

10. Проведение обследований (проверок) по соблюдению требований 
пожарной безопасности, санитарного законодательства, 
санитарно-противоэпидемических (профилактических)
мероприятий в местах отдыха и оздоровления детей

29.05.2024-31.05.2024 Управление образования администрации
Пожарского муниципального округа
Приморского края;

Отделение надзорной деятельности Пожарского 
муниципального района УГПН и
профилактической работы ГУ МЧС России по 
Приморскому краю (по согласованию);

Отдел министерства внутренних дел России 
«Пожарский» (по согласованию);

ОВО по Пожарскому муниципальному округу - 
филиал ФГКУ УВО ВНГ Российской Федерации 
по Приморскому краю (по согласованию);

Отдел гражданской обороны и предупреждения 
чрезвычайных ситуаций администрации
Пожарского муниципального округа
Приморского края

И. Проведение семинар-совещания (в режиме ВКС) для заместителей 
директоров школ по воспитательной работе образовательных 
учреждений, начальников ЛДП по вопросам организации и 
созданию безопасных условий при организации летней 
оздоровительной кампании, охраны труда подростков

В период подготовки к 
оздоровительной 

кампании

28.05.2024

Управление образования администрации
Пожарского муниципального округа
Приморского края;

Территориальный отдел Управления
Федеральной службы по надзору в сфере защиты 
прав потребителей и благополучия человека по |



3

Приморскому краю в г. Лесозаводске (по 
согласованию);

ОНД и ПР Пожарского муниципального района 
УНД и ПР МЧС России по Приморскому краю 
(по согласованию);

Лучегорский участок центра ГИМС МЧС России 
по Приморскому краю (по согласованию);

ГИБДД ОМВД России по Пожарскому 
муниципальному району (по согласованию);

ОУУП и ПДН ОМВД России «Пожарский» (по 
согласованию)

12. Проведение совещания с начальниками ЛДП об организации 
культурно-массовых мероприятий в период летней 
оздоровительной кампании

Май 2024 года Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Пожарского
муниципального округа Приморского края;

Муниципальные общеобразовательные
бюджетные учреждения Пожарского
муниципального округа

13. Организация индивидуальной работы с «трудными» подростками, 
состоящими на учете в ПДН ОМВД России в Пожарском округе, 
КДН и ЗП при администрации Пожарского муниципального 
округа, в период летней оздоровительной кампании

Июнь - август 
2024 года

Муниципальные образовательные бюджетные 
учреждения Пожарского муниципального округа

ПДН ОМВД России «Пожарский» (по
согласованию);

КДН и ЗП администрации Пожарского 
муниципального округа Приморского края;

Управление образования администрации
Пожарского муниципального округа приморского 
края

14. Обеспечение контроля за организацией работы лагерей с дневным 
пребыванием детей на базе образовательных учреждений

Июнь - август 
2024 года

Управление образования администрации
Пожарского муниципального округа
Приморского края



4

15. Обеспечение безопасных условий жизни и здоровья детей и 
профилактической работы в период работы лагерей с дневным 
пребыванием детей на базе образовательных учреждений

Июнь - август 
2024 года

Управление образования администрации
Пожарского муниципального округа
Приморского края;

Муниципальные образовательные бюджетные 
учреждения Пожарского муниципального округа

16. Организация профилактических мероприятий по пожарной 
безопасности, ДДТТ, антитеррористической защищенности, ГО и 
ЧС, безопасности на водных объектах в лагерях с дневным 
пребыванием детей на базе образовательных учреждений

Июнь - август 
2024 года

Муниципальные образовательные бюджетные 
учреждения Пожарского муниципального округа

ОМВД России «Пожарский» (по согласованию);

Отдел надзорной деятельности по Пожарскому 
муниципальному району УГПН и
профилактической работы ГУ МЧС России по 
Приморскому краю (по согласованию);

17. Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и 
подростков, находящихся в ТЖС, в загородных организациях 
отдыха и оздоровления детей Приморского края

Июнь - август 
2024 года

Отдела по Пожарскому муниципальному району 
отделения по Дальнереченскому
муниципальному району КГКУ «Центр 
социальной поддержки населения Приморского 
края» (по согласованию);

Муниципальные общеобразовательные
бюджетные учреждения Пожарского
муниципального округа

18. Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и 
подростков, находящихся в краевых государственных 
образовательных учреждениях, детей-сирот, детей, оставшихся 
без попечения родителей

Июнь - август 
2024 года

Отдел опеки и попечительства администрации 
Пожарского муниципального округа
Приморского края

19. Организация культурного досуга детей и подростков в период 
летней оздоровительной кампании

Июнь - август 
2024 года

Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Пожарского
муниципального округа Приморского края



5

20. Организация спортивно-массовых мероприятий в период летней 
оздоровительной кампании

Июнь - июль 
2024 года

Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Пожарского
муниципального округа Приморского края

21. Организация временной трудовой занятости несовершеннолетних 
детей в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время

Июнь - август 
2024 года

Центр занятости населения отделения КГКУ 
«Приморский центр занятости населения» в 
г. Лесозаводск и Пожарском районе (по 
согласованию);

Управление образования администрации
Пожарского муниципального округа
Приморского края;

Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Пожарского
муниципального округа Приморского края

22. Организация медицинского обслуживания лагерей с дневным 
пребыванием детей на базе образовательных учреждений

Июнь 2024 года Краевое государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения «Пожарская ЦРБ» (по
согласованию)

23. Организация и проведение медицинских осмотров 
несовершеннолетних подростков 14-18 лет при устройстве на 
временные работы в летний период

Май 2024 года Краевое государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения «Пожарская ЦРБ» (по
согласованию);
Муниципальные общеобразовательные
бюджетные учреждения Пожарского
муниципального округа

24. Организация работы «Школа вожатых» на базе муниципального 
бюджетного учреждения «Дворец культуры Пожарского 
муниципального района»

Февраль - май 2024 
года

Управление. культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Пожарского
муниципального округа Приморского края

25. Контроль соблюдения требований санитарного законодательства 
при организации питания детей в лагерях с дневным пребыванием 
на базе образовательных учреждений

Июнь 2024 года Территориальный отдел Управления
Федеральной службы по надзору в сфере защиты 
прав потребителей и благополучия человека по 
Приморскому краю в г. Лесозаводске;
Управление образования администрации
Пожарского муниципального округа



6

26. Участие в селекторных совещаниях, видеоконференциях, 
посвященных вопросам летней оздоровительной кампании

В течение 2024 года 
(по графику краевой 
МВК по организации 

отдыха, оздоровления и 
занятости детей и 

подростков 
Приморского края)

Администрация Пожарского муниципального 
округа;

МВК по организации отдыха, оздоровления и 
занятости детей и подростков Пожарского округа

27. Обеспечение ежемесячного мониторинга проведения детской 
оздоровительной кампании

Январь - декабрь 
2024 года

Муниципальные образовательные бюджетные 
учреждения Пожарского муниципального округа

28. Направление отчетов в управление образования администрации 
Пожарского муниципального района Приморского края об 
организации отдыха, оздоровления и занятости детей и 
подростков

Ежемесячно 
10 июня 2024 года 
10 июля 2024 года 

10 августа 2024 года

Муниципальные образовательные бюджетные 
учреждения Пожарского муниципального округа

29. Предоставление отчетов о ходе проведения летней 
оздоровительной кампании и итоговых мониторингов летней 
оздоровительной кампании в министерство образования 
Приморского края

Ежемесячно 
до 15 числа отчетного 

месяца

Управление образования администрации
Пожарского муниципального округа
Приморского края


